
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

RICARDO DA SILVA OLIVEIRA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ANTÔNIO VASCONCELOS CONTREIRAS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

Atos do Presidente ....................................................................................... 7 
Atos do Pregoeiro ......................................................................................... 8 
 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 8 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 412 - Sexta - feira, 14 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2.314/18, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.459.430,53(um milhão, 

quatrocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta reais e cinquenta e três centavos), para criar Elemento de Despesa e 
atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Obras, da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria 
Municipal de Habitação, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito e da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços 
Públicos, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1.426/17 e processo administrativo nº 22566. 2018.32. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

10 01.01.04.122.036.1.115 4490.52 00  R$     15.000,00  
 

2 01.01.04.122.001.1.116 4490.52 00  R$       1.000,00  
 

734 14.01.06.182.005.1.533 4490.52 00  R$     49.999,00  
 

704 14.01.04.122.036.1.534 4490.52 00  R$       4.979,00  
 

706 14.01.04.182.001.2.335 3390.30 00  R$       5.000,00  
 

707 14.01.04.182.001.2.335 3390.36 00  R$       3.000,00  
 

708 14.01.04.182.001.2.335 3390.39 00  R$     15.000,00  
 

781 17.01.04.124.036.1.072 4490.52 00  R$       5.000,00  
 

907 21.01.13.392.016.2.025  3390.36 00  R$     99.999,00  
 

908 21.01.13.392.016.2.025  3390.39 00  R$   159.000,00  
 

467 28.01.06.182.003.1.486  3390.39 00  R$       9.863,00  
 

285 05.01.12.365.017.1.013  4490.52 05  R$   110.244,66  
 

312 05.01.12.367.017.1.017 4490.52 05  R$     29.998,00  
 

298 05.01.12.365.017.1.365 3390.36 05  R$     75.046,74  
 

250 05.01.12.361.017.2.018  3390.30 05  R$     34.195,07  
 

1613 05.01.12.361.017.2.018  4490.51 05  R$     47.000,00  
 

271 05.01.12.361.017.2.257 3390.39 05  R$     25.106,06  
 

759 16.01.27.813.018.1.168  4490.51 12  R$   500.000,00  
 

118 04.01.15.451.022.1.218 4490.51 80  R$     49.338,92  
 

147 04.01.15.451.022.1.419 4490.51 80  R$     70.000,00  
 

1825 08.01.04.122.019.2.057 3390.91 80  R$     80.000,00  
 

2481 09.01.08.243.015.2.387 3390.30 80  R$       5.000,00  
 

50 03.01.04.122.001.2.233  3390.39 80  R$     65.661,08  
 

  04.01.15.451.022.1.161 4490.51 00   R$    350.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 412 - Sexta - feira, 14 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

  11.01.26.122.004.2.211 3390.36 00   R$      17.840,00 

252 05.01.12.361.017.2.018 3390.39 05   R$    150.000,00 

271 05.01.12.361.017.2.257 3390.39 05   R$      56.962,68 

255 05.01.12.361.017.2.021 3390.30 05   R$      64.627,85 

258 05.01.12.361.017.2.022 3390.39 05   R$      50.000,00 

325 06.01.16.244.027.1.429 3390.39 12   R$    500.000,00 

477 11.01.26.122.004.1.399 3390.39 80   R$      50.000,00 

847 20.01.15.452.007.1.247 3390.39 80   R$    100.000,00 

2395 20.01.15.452.007.2.563 3371.70 80   R$    120.000,00 

TOTAL  R$ 1.459.430,53  R$  1.459.430,53 

 
Fontes de Recursos: 00 – ORDINÁRIOS / 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO / 12 – CONVÊNIOS / 80 – Impostos e Transf. Impostos 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo 3434/2018/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor CARLOS HENRIQUE DE MORAIS – MAT. 12992/01, através do processo n.º 
1380/2018/01, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
Processo 3642/2018/10. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MARIA CRISTINA FERREIRA BARBOSA – MAT. 8303/82, através do processo n.º 
1697/2018/10, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).  

 
Processo: 3789/2018/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS– MAT. 6633/81, através do processo n.º 
2589/2018/01, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
Processo: 2088/2018/05. Com base no parecer da Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora RAQUEL BATALHA DE OLIVEIRA – MAT. 5756/81, através 
do processo n.º 1492/2018/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 3254/2018/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora VIVIANE PORTES CHAVES – MAT. 10681/02, através do 
processo n.º 1684/2018/09, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 
Processo: 3718/2018/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MICHELLE LANGER DE SOUZA – MAT. 8284/83, através do processo n.º 
2460/2018/11, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

ATO SEMAD Nº 164/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 05/12/2018 A 14/12/2018 do servidor PAULO CÉSAR ANDRÉ, Assessor de Suporte e Tecnologia, do GAP, matrícula nº 
12837/02, fixando o próximo período para 24/09/2018 A 04/10/2018. 
 
ATO SEMAD Nº 165/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/12/2018 A 15/12/2018 da servidora TÂNIA NUNES CORBO, ASG, do GAP, matrícula nº 4233/11, fixando o próximo período 
para 24/09/2018 A 09/10/2018. 
 
ATO SEMAD Nº 166/2018. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/11/2018 A 15/11/2018 do servidor ELIEL DO AMARAL, Diretor do Departamento de Projetos, do GAP, matrícula nº 
11518/02, fixando o próximo período para 24/09/2018 A 09/10/2018. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 412 - Sexta - feira, 14 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Licenças e afastamentos 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0915/SEMAD/2018. MÁRCIA COLAÇO GONÇALVES, SEMED, Professor II, mat. 4598/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 16/08/2018 a 14/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3765/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0916/SEMAD/2018. MARIANA DE FREITAS GALVÃO, SEMED, Professor II, mat. 11713/01, 15 (quinze) dias a 
contar de 20/08/2018 a 03/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3769/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0917/SEMAD/2018. GISELE GONÇALVES DA SILVA, SEMUS, Assessor de Materiais e Suprimentos  
(comissionado), mat. 13104/01, 15 (quinze) dias a contar de 23/08/2018 a 06/09/2018. Após este período o requerente deverá 
requerer licença junto ao I.N.S.S. se necessário for. Processo: 3707/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0918/SEMAD/2018. KARINE CODEÇA DAS MERCÊS DE QUEIROZ, SEMED, Professor II, mat. 10963/01, 21 (vinte 
e um) dias a contar de 09/08/2018 a 29/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
3743/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0919/SEMAD/2018. KARINE CODEÇA DAS MERCÊS DE QUEIROZ, SEMED, Professor II, mat. 10963/01, 04 
(quatro) dias a contar de 03/09/2018 a 06/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
3931/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0920/SEMAD/2018. DAYSE PALMEIRA MAIA DIAS, SEMED, Professor II, mat. 7624/41, 30 (trinta) dias a contar de 
28/08/2018 a 26/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3909/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0921/SEMAD/2018. LILIAN FIGUEIREDO DO NASCIMENTO DE MELO, SEMED, Professor II, mat. 11219/01, 30 
(trinta) dias a contar de 30/08/2018 a 28/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
3909/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0922/SEMAD/2018. ELAINE CRISTINA DA SILVA, SEMED, Professor II, mat. 11699/01, 14 (quatorze) dias a contar 
de 31/08/2018 a 13/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3941/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0923/SEMAD/2018. SHAYANE VIEIRA DA SILVA, SEMED, Professor II, mat. 11975/01, 30 (trinta) dias a contar de 
06/09/2018 a 05/10/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3993/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0924/SEMAD/2018. CRISTINA ANTUNES, SEMUS, Técnico de Enfermagem 40 hs, mat. 12067/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 18/07/2018 a 16/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 2886/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0925/SEMAD/2018. CRISTINA ANTUNES, SEMUS, Técnico de Enfermagem 40 hs, mat. 12067/01, 15 (quinze) dias 
a contar de 17/08/2018 a 31/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 
2886/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0926/SEMAD/2018. CRISTINA ANTUNES, SEMUS, Técnico de Enfermagem 40 hs, mat. 12067/01, 04 (quatro) dias 
a contar de 01/09/2018 a 04/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2886/2018/06. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0927/SEMAD/2018. CLAUDIA MARCIA GOMES TEIXEIRA DA SILVA, SEMED, Professor II, mat. 11313/01, 15 
(quinze) dias a contar de 20/08/2018 a 03/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 
3709/2018/05.. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0928/SEMAD/2018. CLAUDIA MARCIA GOMES TEIXEIRA DA SILVA, SEMED, Professor II, mat. 11313/01, 15 
(quinze) dias a contar de 04/09/2018 a 18/09/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
3709/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0929/SEMAD/2018. LILIAN DE BRITO KOPLIN, SEMED, Professor I, mat. 11731/01, 30 (trinta) dias a contar de 
09/03/2018 a 07/04/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 0978/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 412 - Sexta - feira, 14 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

PORTARIA N.° 0930/SEMAD/2018. LILIAN DE BRITO KOPLIN, SEMED, Professor I, mat. 11731/01, 40 (quarenta) dias a contar de 
08/04/2018 a 17/05/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 0978/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0931/SEMAD/2018. LILIAN DE BRITO KOPLIN, SEMED, Professor I, mat. 11731/01, 40 (quarenta) dias a contar de 
18/05/2018 a 26/06/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 0978/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0932/SEMAD/2018. LILIAN DE BRITO KOPLIN, SEMED, Professor I, mat. 11731/01, 30 (trinta) dias a contar de 
27/06/2018 a 26/07/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 0978/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0933/SEMAD/2018. LILIAN DE BRITO KOPLIN, SEMED, Professor I, mat. 11731/01, 30 (trinta) dias a contar de 
27/07/2018 a 25/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 0978/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0934/SEMAD/2018. LILIAN DE BRITO KOPLIN, SEMED, Professor I, mat. 11731/01, 04 (quatro) dias a contar de 
26/08/2018 a 29/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 0978/2018/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0935/SEMAD/2018. ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA, SEMED, Secretário Escolar, mat. 11035/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 14/03/2018 a 12/04/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 0955/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0936/SEMAD/2018. ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA, SEMED, Secretário Escolar, mat. 11035/01, 60 (sessenta) 
dias a contar de 13/04/2018 a 11/06/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 
0955/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0937/SEMAD/2018. ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA, SEMED, Secretário Escolar, mat. 11035/01, 60 (sessenta) 
dias a contar de 12/06/2018 a 10/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 
0955/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0938/SEMAD/2018. ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA, SEMED, Secretário Escolar, mat. 11035/01, 15 (quinze) dias 
a contar de 11/08/2018 a 25/08/2018. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho READAPTADO. Processo: 
0955/2018/05. 
 
Indeferir licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0939/SEMAD/2018. GILSON ROBERTO BATISTA FERREIRA, SEMFAPLAN, Chefe da Divisão de ISS, mat. 
6545/52, Indeferido conforme conclusão do Médico Perito no  Laudo de Junta Médica acostado às fls. 07 do Processo: 
3201/2018/02. 
 
PORTARIA N.° 0940/SEMAD/2018. TAFFAREL DA SILVA MENDES, SEMED, Professor I, mat. 11739/01, Indeferido conforme 
conclusão do Médico Perito no Laudo de Junta Médica acostado às fls. 07 do Processo: 3978/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0941/SEMAD/2018. SHAIANE VIEIRA DA SILVA, SEMED, Professor II, mat. 11975/01, Indeferido conforme 
conclusão do Médico Perito no Laudo de Junta Médica acostado às fls. 06 do Processo: 3978/2018/05. 

 
READAPTAÇÃO 
Conceder readaptação à servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da 
Perícia Médica: 

 
PORTARIA Nº 0942/SEMAD/2018.  ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA, SEMED, Secretário Escolar, mat. 11035/01, estando sujeito 
às seguintes limitações: 
- Não carregar peso acima de 05 kg e nem subir escadas longas (mais de um andar) 
- Não permanecer sentada por longos períodos 
- Não permanecer em posição ortostática por longos períodos  
- Não Deambular por longas distâncias 
- Não realizar movimentos de rotação e flexo extensão de coluna vertebral 
No período de 01 (um) ano à contar de 26/08/2018, a limitação será mantida até 25/08/2019. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se à Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por junta médica. Processo: 0955/2018/05. 
 
Prorrogar readaptação à servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da 
Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0943/SEMAD/2018.  LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA MIRA, SEMED, Professor II, mat. 7628/71, estando sujeito às 
seguintes limitações: 
- Não deverá realizar atividades que exija esforço físico, mesmo sendo leve, não fique em posição ortostática por longos períodos, 
não carregar peso, evitar agachamento, não subir ou descer escadas e não sentar no chão.  
No período de 01 (um) ano à contar de 29/08/2018, a limitação será mantida até 28/08/2019. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se à Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por junta médica. Processo: 00670/2018/05. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 412 - Sexta - feira, 14 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

 
LICENÇA ALEITAMENTO 
Conceder licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0944/SEMAD/2018. CARINA ALVES, SEMED, Professor II, mat. 4583/71, 30 (trinta) dias a contar de 20/06/2018 a 
19/07/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0527/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0945/SEMAD/2018. CARINA ALVES, SEMED, Professor II, mat. 4583/71, 30 (trinta) dias a contar de 20/07/2018 a 
18/08/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 0527/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 0946/SEMAD/2018. CARINA ALVES, SEMED, Professor II, mat. 4583/71, 30 (trinta) dias a contar de 19/08/2018 a 
17/09/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 0527/2018/05. 
 
LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família às servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0947/SEMAD/2018. CRISTIANE ANDREIA LOPES, SEMED, Professor II, mat. 4998/01, Grau de parentesco: mãe, 
15 (quinze) dias a contar de 07/08/2018 a 21/08/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
3727/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0948/SEMAD/2018. MARIA CRISTINA DE PAULA PINTO, SEMUS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 5521/21, Grau de 
parentesco: mãe, 30 (trinta) dias a contar de 01/08/2018 a 30/08/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
Processo: 3365/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família às servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0949/SEMAD/2018. MARIA CRISTINA DE PAULA PINTO, SEMUS, Auxiliar de Enfermagem, mat. 5521/21, Grau de 
parentesco: mãe, 30 (trinta) dias a contar de 01/08/2018 a 30/08/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
Processo: 3365/2018/06. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº 013/SEMOB/2018 
O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art.1º. Designar o Assessor Técnico de Infraestrutura Pedro Henrique de Oliveira Ramos, matrícula 13072/01, para responder como 
Engenheiro Fiscal no acompanhamento obras de recuperação da cobertura e das instalações elétricas da Secretaria de Obras, no 
Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Carta Convite nº 01/2018, a contar de 08/08/2018. 
                                     

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO Nº 014, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018  
Dispõe da Aprovação da Prestação de Contas anual – Exercício 2017. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do CMAS, realizada em 14 de Setembro de 2018. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Tornar pública a Aprovação da Prestação de Contas – Exercício 2017, de acordo com a Deliberação TCE-RJ nº277/17. 
 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 
LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 

Presidente CMAS   
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 412 - Sexta - feira, 14 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO Nº 039/2018. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 51ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2018: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 009/2018      
AUTOR: VEREADOR PROF° NILTON 
ASSUNTO: “OUTORGA TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ QUEIMADENSE A ILMA DRA. NEYDA GEORGINA ARIOSA 
THOMPSON, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI DO ARTIGO 40 DA LOM”. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 010/2018      AUTOR: VEREADOR CACAU 
ASSUNTO: “OUTORGA TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO QUEIMADENSE AO ILMO DOM LUCIANO BERGAMIN, BISPO DA 
DIOCESE DE NOVA IGUAÇU, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI DO ARTIGO 40 DA LOM”. 
 
REQUERIMENTO: 081/2018      
AUTOR: VEREADOR DAVI BRASIL 
ASSUNTO: ”CONCESSÃO DE MEDALHA DARCY RIBEIRO AO ILMO SR. ANDRÉ FARIA MACHADO – COORDENADOR DE 
ATIVIDADES EM EDUCAÇÃO PREVENTIVA DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI, DO ARTIGO 
40 DA LOM”. 
 
REQUERIMENTO: 082/2018      
AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU 
ASSUNTO: ”CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS, CONFORME DISPÕE O INCISO XXI, DO ARTIGO 40 DA LOM, AOS 
ILMOS SRS.: 
 
2º SGT. PM. JORGE LUIS DE OLIVEIRA MIRANDA 
SD. PM. JERÔNIMO SUARES PAZ DA SILVA 
SD. PM. RAFAEL GABRIEL DE CARVALHO GUIMARÃES 
SD. PM. RAFAEL DA CONCEIÇÃO CAMPOLINO 

 
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 
1.1 - Na forma da Lei 10.520/2002, Decreto 3555/00, Ato 03/2017 e com base no Parecer do Procurador Legislativo, HOMOLOGO a 
despesa e ADJUDICADO o objeto pelo Pregoeiro a empresa G S FERREIRA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ n° 12.491.250/0001-50, no valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), no que concerne ao Pregão Presencial 
01/2018, referente a aquisição e fornecimento de 52 (cinquenta e dois) pneus e serviços de manutenção corretiva e preventiva com 
substituição de peças para atender as necessidades da frota oficial de carros da Câmara Municipal de Queimados –RJ.  
 
1.2 - Emissão de nota de empenho, liquidação de despesa e pagamento (com a advertência das certidões serem conferidas, 
podendo ser convalidadas pelo ordenador de despesa) com posterior publicação de extrato de homologação e adjudicação para que 
surtam os devidos e legais efeitos. 
 
1.3 - Convoco a empresa para assinar o Contrato no prazo de 05 dias úteis, na forma do item 2.2 do Edital. 
Na forma da jurisprudência do STF que ora transcrevo: "A divulgação no Diário Oficial é suficiente para se dar publicidade a um 
ato administrativo." (RE 390.939, rel. min.  Ellen Gracie, julgamento em 16-8-2005, Segunda Turma, DJ de 9-9-2005.)  

                                                               
    Queimados, 13 de setembro de 2018. 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 
44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2018 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 248/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3847/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO, DESOBSTRUÇÃO DOS BUEIROS, COLOCAÇÃO DE TAMPA NOS BUEIROS 
E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA POLÍBIO, NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 249/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3848/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA FONTE COVA, NO BAIRRO 
JARDIM QUEIMADOS”. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 250/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3849/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA PROMOTOR PLÁCIDO, NO 
BAIRRO JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 251/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3850/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO, DESOBSTRUÇÃO DOS BUEIROS, COLOCAÇÃO DE TAMPA NOS BUEIROS 
E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA CAMPO VERGUEIRO E RUAS ADJACENTES, NO BAIRRO VILA SCINTILA”. 
 

http://www.stf.jus.br/jurisprudencia/IT/frame.asp?PROCESSO=390939&CLASSE=RE&cod_classe=437&ORIGEM=IT&RECURSO=0&TIP_JULGAMENTO=M&EMENTA=2204


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 412 - Sexta - feira, 14 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 252/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3851/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA DRA. NOELI, NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 253/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3852/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA DR. HOMERO, NO BAIRRO 
JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 254/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3853/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA DR. HOMERO, NO BAIRRO 
JARDIM QUEIMADOS”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 255/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3854/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E RESTAURAÇÃO DO ASFALTO DA RUA PROFESSOR EDGAR NO BAIRRO 
JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 256/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3855/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E DESOBSTRUÇÃO DOS RALOS E BUEIROS DA RUA INSPETOR CARLOS 
NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 257/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3856/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO DA RUA BOITUVA NO BAIRRO VILA DONA BRANCA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 258/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3857/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO DA RUA COMANDANTE EDUARDO NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 259/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3858/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODAS AS RUAS DO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 260/18     AUTOR: VEREADOR CINEI  PROCESSO: 3859/2018 
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA ALDA NO BAIRRO BELMONTE”. 

 
45ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2018 

EXPEDIENTE 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 261/18     AUTOR: VEREADOR MAURÍCIO DO VILA  PROCESSO: 3860/2018 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE TODAS AS RUAS DO BAIRRO VILA AMERICANA, COM BRITA OU 
MATERIAL SIMILAR”.  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 262/18     AUTOR: VEREADOR MAURÍCIO DO VILA  PROCESSO: 3861/2018 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA ESTRADA CABUÇU QUEIMADOS”.  
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO: 
Pregão Presencial - Nº 01/2018- Processo nº 01/083/18: 

               Decisão; 
 

1- Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 01/2018, que tem por objeto: contratação de 
empresa especializada para aquisição e fornecimento de 52 pneus e serviços de manutenção com fornecimento de peças 
para atender as necessidades da frota oficial de veículos da CMQ; tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos 
documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública; e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000 
e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002;  

2- ADJUDICO o objeto da licitação à empresa G S FERREIRA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA – ME, inscrita no NPJ nº  
12.491.250.0001-50, por ter ofertado menor valor global, de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 

 
Queimados, 12 de setembro de 2018. 

Luiz Augusto Rebouças de Souza Júnior 
Pregoeiro – mat. 1350 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

ERRATA 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
PREGÃO PRESENCIAL N°14.2018 

PROCESSO Nº 13/0293/17 
A PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
14.2018 COM OBJETO: Contratação de empresa especializada em licença de uso de software, customização e manutenção de 
sistemas administrativos de uso corporativo governamental, prevista para o dia 11/09/2018 as 10:00 horas, FICA  ADIADA  sine die, 
PARA RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.  

Tatiane Galvão Lucas  
Pregoeira 


